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Gobierno de Puerto Rico 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA 

RECIBIDO JUN5'2:3AM10:25 
PRESIDENCIA DEL SENADO 

Área de Finanzas Públicas 
Negociado de Contabilidad Central de G~r~ o•.~ _ 

~ .. .:-,r_ cit.-, 'h ; q;- :i,J" -~~kkT¡,:; f;:".' 

Carta Circular 
Núm. 1300-28-23 

A los Secretarios de Gobierno, 
Jefes de Agencias, Directores 
Ejecutivos y Presidentes de 
Corporaciones Públicas, Alcaldes e 
lnstrumentalidades del Gobierno de 
Puerto Rico 

Estimados señores: 

Á}/Ji'f 2023 r.:,-,,,i:(,? 

r1 - ZIJ2-3-S-S'L] 

Año Fiscal 2022 - 2023 
28 de abril de 2023 

Asunto: Modelo se 2903, Certificación 
de la Información Incluida en · 
la Planilla de Contribución 
Sobre . Ingresos de Individuos 

El Plan Estratégico del Departamento de Hacienda (Departamento), tiene como uno de 
sus objetivos principales simplificar procesos y mejorar los servicios ofrecidos a nuestros 
contribuyentes, a través de herramientas más eficientes y ágiles en el menor tiempo 
posible. 

Uno de los procedimientos con los que contamos para facilitar la expedición de la 
información contenida en las planillas de Individuos es mediante la utilización de los 
Modelos se 2903 y el Modelo se 2903 A, Certificación de la Información incluida 
en la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos (en adelante, la 
"Certificación") (Anejos). Dichos Modelos o Certificación contienen los datos más 
relevantes de información en las planillas de contribución sobre ingresos del individuo. 
Además, tienen la misma validez que la copia de la planilla para todos los fines y contiene 
los datos más relevantes incluyendo la información biográfica y financiera presentada 
por el contribuyente, así como cualquier ajuste realizado por el Departamento. 

A partir de la implementación de la Reforma Contributiva y el Nuevo Sistema 
Unificado de Rentas Internas (SURI), es la herramienta digital del Departamento de 
Hacienda que permite integrar y agilizar la administración de impuestos e ingresos y 
eliminar la complejidad de mantener múltiples sistemas. Actualmente, en SURI se 
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administra todo lo relacionado con el Impuesto sobre Ventas y Uso (IVU), Contribución 
sobre Ingresos, Arbitrios, Solicitud y Renovación de Licencias de Rentas Internas, 
Retención en el Origen (W-2 e informativas), Herencia y Donaciones, entre otros. 

Por consiguiente, los contribuyentes pueden acceder a sus planillas de ingresos a través 
del Portal de SURI y obtener copia de las mismas sin tener que recurrir a los Modelos 
SC 2903 y se 2903 A, toda vez que se han implementado estos mecanismos por SURI 
para la eficiencia de los sistemas y beneficio de nuestros contribuyentes. No obstante, el 
Negociado de Procesamiento de Planilla de este Departamento utiliza el Modelo SC 2903 
para proveer información financiera correspondiente a la planilla de individuos para los 
años antes del 2018. El Modelo SC 2903 A, se usa para las planillas posterior al 2019. 
Esto se hace a solicitud y preferencia de algunos contribuyentes dado que tiene la 
información requerida de manera condensada en aquellos casos de los Legisladores 
Municipales para cargos electivos y solicitado también por las distintas Agencias 
Federales como el IRS, Inmigración, entre otros. Estas agencias prefieren la información 
en dichos modelos. 

El propósito de esta Carta Circular es notificarles que el Departamento continuará usando 
los Modelos antes mencionados toda vez, que la información financiera de las planillas 
de ingr~sos es requerida por algunos contribuyentes para los fines específicos antes 
mencionados. 

Esta Carta Circular deroga la Carta Circular 1300-31-05, aprobada el 14 de junio de 2005. 

El texto de esta Carta Circular está disponible en nuestra página de Internet en la 
dirección: http://www.hacienda.pr.gov/sobre-hacienda/publicaciones/contabilidad­
central/carta-circulares-de-contabilidad-central. 

Será responsabilidad de las agencias hacer llegar las disposiciones de esta Carta 
Circular a las áreas que procesen solicitudes de servicios que requieren la presentación 
de copias de planillas. 

Cordialmente, 

~4¿ 
Francisco Parés Alicea 
Secretario de Hacienda 

Anejos 



Modelo SC 2903 
Rev. 10 jul 12 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Departamento de Hacienda 

Area de Rentas Internas 
CERTIFICACION DE LA INFORMACION INCLUIDA EN LA 

PLANILLA DE CONTRIBUCION SOBRE INGRESOS DE INDIVIDUOS 
Apellido paterno Apellido malerno Nombre del conlribuyenle Seguro Social Número Sollcllud Clave lnsllluclón 

Apellldo paterno Apellido materno Nombre del cónyuge Seguro Social Tipo Planilla Ailo Contributivo 

Oireccioo postal o residencial Estado Personal Fecha de Radicación Nlimero de Serle 

Nombre del Estudiante 

1 
Ndmero de Estudiante 

Dependientes: Hijos Olros 
Ciudadano de Resk!enle de 

Estados Unidos Puerto Rico 

Total de exclusiones del ingreso bruto ......................................................................... 00 Os1 □ No Os1 ONo 
Total de exenciones del Ingreso bruto ...................................................................... 00 Fuente de Mayor Ingreso Ocupación 
1, Conlrlbución pagada en exceso. .................................................................... 00 

2. Balance pendiente de pago ......................................................................... 00 

INGRESOS: tlW··~ ~ . ifLY'•• • t•'' ªº ,,, . ,·_. s.-,, UfO.~~·--· 3. Sueldos, Comlalonn, Concesiones y Proj)lnaa ................................................ 00 ' • , ndlenit1st✓,. • :1 
', '\[~/ 1, \-~~;~~'.¡;,, 

4. Salarlos del Gobierno Federal .......................................................................... DO 

5. Otros Ingresos (o Pérdidas): 

A)Dlstribuclones totales de planes da rellro cuellllcados ....................................... 00 

B)Ganancia (o perdida) en le venta o permuta de activos de capllal ...................... 00 

C)lntereses .................................................................................................. 00 

D)0lvidendos de corporaciones ........................................................................... 00 

E)0lstrlbuclones de Planes Gubernamentales .................................................... 00 

F) Distribuciones de Cuentas de Retiro Individua! y Cuentas da Aportación Educativa ..... 00 

G)lngresos misceláneos ................................................. : ................................... 00 

H)lngresos de anualidades y pensiones ............................................................ DO Ingreso Bruto: 

1) G11nAnr.la (o pérdida) alrlbulble a Industria o negocio ......................................... 00 00 

J)Ganancla (o pdrdlda) atribuible a la agricultura ................................................ 00 00 

K)Ganancla (o pérdida) atribuible a profesiones y comisiones ................................... 00 00 

L)Ganancla (o pirdlda) atribuible a alquilar ....................................................... 00 00 

M)Dlvldendos de Fondo de Capital de Inversión o de Turismo ............................. 00 

N)Ganancia neta de capital a largo plazo en Fondos de Inversión ......................... 00 

O)~g~~IP:c~e~lsJ~bfJWrv~~::~~l.i~~~-~~--~?.?~.~~~~~· •• ~.i~~-~~?.~. ~~!~~~,~~.! ..... 00 Sello de Rentas Internas 
P) Pensión recbkla por dNOlclo o separación (Seg1110 Social del que paga: l 00 y Sello Oficial 

6. Total de Ingresos ............................................................................................ 00 

7. Pensión pagada por divorcio o separaclln (Seg1110 Social del que la recibe: 1 00 

8. Ingreso Bruto Ajustado .................................................................................... 00 

DEDUCCIONES V EXENCIONES: 

9. Total de deducciones' ............................................. .. 00 

A) lnlereses hipotecarlos ......................................... ..1 loo 
10. D11duccliln especial para ciarlos individuos ...................................................... 00 

11. Exención personal ........................................................................................ 00 

12. Tolal exención por dependientes .................................................................... 00 

13. Exención Personal Adlclonal pera Veteranos .................................................... ºº 
14, Total Deducciones y Exenciones .................................................................... 00 

t 5. Ingreso Neto Sujeto a Contribución .................................................................. 00 

C0NTRIBUCI0N: 
16. Contribución Determinada .............................................................................. 00 

17. Responsabilidad Contributiva ......................................................................... 00 

t El tola! de deducciones lncluve Interesas hlootecarlos, senlln se Indica. 
Cerllllco que de acuerdo con nueslros archivos de lnf01rnaclón conlribullvs, el contribuyenle mencionado en este formulario rindió la planilla de conlribución sobre ingresos para et 
a/lo conlribulivo arriba indicado. La inlormacidn qua aquí se presenta incluya la presentada por el contribuyente y cualquier ajuste realizado por al Departamenlo de Hacienda. Esta 
certlllcaclón llene le misma validez qua la copla de la planilla pera todos los fines. 

Secretario Auxiliar da Rentas Internas o su Representanle Fecha y Hora de Emisión 
Periodo de Conaarvacltln: Dlaz 10 años ( 1 
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Modelo SC 2903 A 
Rev. 28 die 22 

Gobierno de Puerto Rico 
~artamento de Hacienda 

• Area de Rentas Interna~ 
CERTIFICACION DE LA INFORMACION INCLUIDA EN LA 

PLANILLA DE CONTRIBUCIÓN SOBRE INGRESOS DE INDIVIDUOS 
Aplicable a planillas del afio 2019 en adelante) 

Apellido paterno Apellido materno Nombre del contribuyente ID Contribuyente ID de Correspondencia 

Apellido paterno Apellido materno Nombre del cónyuge ID Conyuge Fecha de Radicación Afto Contributivo 

Dirección postal o residencial Estado Personal 

Total de exclusiones del ingreso bruto ......................................................................... 1---------
Total de exenciones del ingreso bruto ...................................................................... 1---------
1. Contribución pagada en exceso............................................................................ 1---------lllm::.I 

úmero de Control DCN) 
o ID de Planilla 

2. Balance pendiente de pago .................................................................................. 1---------1111;1 t---------...L...---------1 
INGRESOS: 
3. Sueldos, Comisiones, Concesiones y Propinas .......... ..... ..................................... 1---------111~ 

4. Salarios reportados en un formulario W-2 Federal .................................................. 1--------i;r,:::i 
S. Otros Ingresos (o Pérdidas): 

A) Distribuciones totales de planes de retiro cualificados ....................................... . 
B) Ganancia (o pérdida) en la venta o permuta de acüvos de capital ..................... . 
C)lntereses (Total $ ______ _, ............................................................ 1--------ll!lfl 1----------+----------1 
D) Dividendos de corporaciones (Total $ _______ ) ............................. . 
E) Distribuciones de Planes Gubernamentales ................................................... . 
F) Distribuciones de Cuentas de Reüro Individual y Cuentas de Aportación Educaüva ...... . 

G)Otros ingresos (Total $ ______ _, .................................................. 1---------fí¡;.;¡ '---------...L..---------1 
H) Ingresos de anualidades y pensiones ............................................................ 1---------
I) Dividendos de Fondo de Capital de Inversión o de Turismo ................... ...... ...... 1---------
J) Ganancia neta de capital a largo plazo en Fondos de Inversión ............................ 1--------111.=i 

K) Participa¡:ión distrib11ible en henefi~os de sociedades, sociedades especiales y 
corporaciones de In<1IvIduos ( rotal ~ ______ _, ............................... 1--------111¡;;:;i 

Ll Distribuciones do planas._!e,.compensación diferida o .di&lribuciones parciales o. totales 
de planes de retiro cua1n ...... os y anualida<les fiJ8S o Vll1llllles no SUJetaS a lasa prelell!l1dal 1---------lí¡;.;¡ 

MlWJV~nº i~~i~~~~~ojre~r~i~t~~~~~~~~~~ .. ~ .. ~~-~-~!~.1.~~ •• ~~.~!!~~~ .. ~~~!~~~~~ 1----------
N) Pensi6n recibida por dillacio o sepmadón (Seguro Social del ~ paga: ____ _, i--------
0) Distribuciones por razón de un desastre declarado por el Gobernador de Pllerto Rico 1---------1,¡¡;;:¡ 

P) Ganancia (o pérdida) abibuible a manufactura (Anejo J lnd.) (Total $ _____ __, 1---------1¡¡:;:¡ 

Q) Gann::ia (opénida) alliluibleala wll1la de bienes (Mejo K lnd.)(Tdal $ ____ ~ 1-------t;;;i 

R) Ganancia (o pérdida) abibuible a la agricultura (Anejo L lnd.) (Total$ _____ _, 1---------l!'!i¡;:¡ 

S) Ganllll:ia(opénida)abibuibleaserviciospreslacbi(MejoMlnd.)(Tdal$ ____ __, .._ _____ ....¡¡;;;¡¡¡ 

T) Ganancia (o pérdida) atribuible a alquiler (Anejo N lnd.) (Total$ _____ _, 1-------

6. Total de Ingresos .......... ............................. ............ ... . ......... .... . ................. .... . 1---------lr,:::i Sello de Rentas Internas y Sello Oficial 
7. Pensi6n pagada por dillacio o separaciá1 (Seguro Social del que la recibe: ____ _, 1--------1111= 
8. Ingreso Bruto Ajustado ................................................. .................................... 1---------111;.-;:i 

DEDUCCIONES Y EXENCIONES: 
9. Total de deducciones (Incluye intereses hipotecarios, s ún se indica .................. . 

A) Intereses hipotecarios ....................................... L-------__1:=r~--..;..:;-~~::...-;;.,,¡,.,..¡ 
10. Exención personal ........................................................................................ 1---------fii--l 

11. Total exención por dependientes .................................................................... 1---------1;:.;..¡ 

12. Exención Personal Adicional para Veteranos .................................................... 1---------IF41 

13. Total Deducciones y Exenciones .................................................................... 1---------
14. Ingreso neto antes de la deducción por inversión de Capital Privado ..................... . 
15. Deducción por inversión de Capital Privado admisible ........................................ . 
16. Ingreso Neto Sujeto a Contribución .................................................................. 1-----------11~ 

CONTRIBUCION: 
17. Total Contribución Determinada ........................................................................ 1--------1,,..,,.¡ 

18. Responsabilidad Contributiva ......................................................................... 1---------l;;f;I 
19. Total Contribución Retenida, Pagada y Créditos Reembolsables .......................... 1--------11~ 
20. Balance ..................................................................................................... . 

Certiftca que de acuerdo con nuestros archivos de información contributiva, el contribuyente mencionado en este formulario rindió la planilla de contribución sobre ingresos para el 
afto contributivo arriba indicado. La información que aquí se presenta incluye la presentada por el contribuyente y cualquier ajuste realizado por el Departamento de Hacienda. Esta 
certificación tiene la misma validez que la copia de la planilla para todos los fines. 

Secretario Auxiliar de Rentas Internas o su Representante Fecha y Hora de Emisión 

Período de Conservación: Diez (1 O) aflos 



Form AS 2903.1 
Rev. Aug 27 12 

Commonwealth ol Puerto Rico 
Department of the Treasury 

Interna! Revenue Area 
CERTIFICATION OF THE INFORMATION INCLUDED ON THE 

INDIVIDUAL INCOME TAX RETURN 
Lasl name Second lasl name Taxpayer's name Socl11I Securily Application Number 

Lasl name Second lasl name Spouse's name Social Securlly Type of Return 

Poslal or home address Flllng Slalus Fillng Date 

Sludenl's Narne l 
Dependents: Ghildren 0thers 

Cltizen of tha 
United Slales 

Total exotuslon• lrom groo lncoma ......................................................................... 00 Oves □No 
Total exempliona trom groaa lncome ...................................................................... 00 Highesl Sourca of lncome 
1. Arnounl overpaid ............................................................................................ 00 

2. Balance of lax due .................. , ....................................................................... 00 

INC0ME: ¡~i. ' 
3. Wages, Commlssions, Aflowances and Tips ................................................ 00 . . ofilllffii 
4. Federal Govetnmenl Wages .......................................................................... 00 

5. Olher lncome (01 Losses): 
A) Total dlstribullons lrom qualllled rellrernenl plans ....................................... 00 

B)Galn (or loss) from sale or exchange º' capilal assels ··········· ........... 00 

C) lnleresl ............................................................................................................ 00 

DI Dlvldends from corporatlons ........................................................................... 00 

E) Dlstribullons from Governrnenlal Plans .................................................... 00 

F) 0lstnbutions lrom Individua! Rellrernenl Accounls and Educallonal Contnbullon Accounls 00 

G)Mlscellaneous lncome ..................................................................................... 00 
H) lncome frorn annullles and penslons .......................................................... 00 Gross lncorne: 

l)Galn (or losa) lrom lndustry or business .................................................. 00 00 

J)Galn (or loss) lrom farmlng ••••••••••••••••••tU••••nooooooOU ♦ o•••••••u••••••••••••••--•••••• 
00 00 

K) Gain (ar loes) lrom professlons and commisslons ....................................... 00 00 

L) Gain (or losa) from rental business ............................................................. 00 00 

M)Dlvidends lrom Capital lnveatment or Tourlsm Fund ........................................... 00 

NjNel long-lerm capital galn 011 lnveslmenl Funds ........................................ 00 

lnslilulion Coda 

Taxabla Yaar 

Serial Number 

Sludanl's Numbar 

Residen! of 
Puerto Rico 

Qes ONo 

uccupallon .~., «' 

ot ~J1~J~~lro~1
: :rrJ31v13uC(t'!!~ .• ~~?.~ .. ~.~!.'.~.~'.~~-i-~~: •• ~~~?i.~! .. ~.~!.1.~~'.~~.

1
.~.~ .. ~-~~ 00 Interna! Revenue and 0fflcial Slamp 

P) Allmony recoived (Payer's social securily No. l ºº 
6. Total lncome ................................................ , ................... , ................................ 00 

7. Allmony paid (Roclplenl's social securily No. l 00 

8. Adjusted Gross lncorne .................................................................................... 00 

DEDUCTIONS ANO EXEMPTIONS: 
9. Total deduclions' .................................................... 00 

A) Home mortgage interest ........................................ f 100 

10. Special deduclion for certaln lndlviduais .............................................................. 00 

11. Personal exempllon ...................................................................................... 00 

12. Total exempllon lor dependents .................................................................... bo 
13. Addlllonal Personal Exemptlon for Veterana ..................................................... 00 

1 ◄. Total Deductiona and Exemptions .................................................................... 00 

15. Nel Taxoble lncome .......................................................................................... 00 

TAX: 
16. Tox 0olormined ................................................................................................ 00 

17. Tax Llablllty ....... , ......................................................................... , ................... 00 

• Total deductlons lnclude home mortaeae lnterest as lndlca1ed. 
f hereby certlly thal accordk1g to our tax inf01mallon liles, lhe aloremenlloned taxpayer flled lhe lncome tax return lot lhe above indlcaled taxable year. The inlormation presenled 
herein lncludes the ona submllled by the laxpayer and any adJuslment made by the Department ol lhe Treasury. This cerlillcalion has the same valldily as a copy ol ihe relum for 
ail purposes, 

Asslslanl Secretary lor lnlernal Revenua or Reprasentalive lssuance Data and Time 
RelentiOn Pe,iod: Ten (10) years 



> .... 1 ~ 
Form AS 2903.1 A 
Rev. Oec 28 22 

Govemment of Puerto Rico 
Department of the T reasury 

lntemal Revenue Area 

(j} CERTIFICATION OF THE INFORMATION INCLUDED ON THE 
INDIVIDUAL INCOME TAX RETURN .,. (Aoolicable to returns from vear 2019 onwards} 

Las! neme Second tasi name Taxpayer's name Taxpayer ID Letter ID 

Las! name Second last name Spouse's name Spouse ID Filing Date Taxable Year 

Postal or home address Filing Status Control Number (DCN) 
or Retum ID 

Total exclusions from gross income ......................................................................... ool Citizen of lhe lJnited States Residen! of Puerto Rico 

Total exemptions from gross income ...................................................................... mm nes nNo rtfes nNo 

1. Amount overpaid miiil Highesl Source of lncome Occupation 
............................................................................................ 

2. Balance of tax due .......................................................................................... 

INCOME: 
Dependents: Children Others 

3. Wages, Commissions, Allowances and Tips ...................................................... 

4. Wages reported on a Federal W-2 form ............................................................... 1!1f 

5. Other lncome (or Losses): [t 
A) Total distributlons from quallfled retlrement plans ............................................... óo 
B) Galn (or loss) from sale or exchange of capital assets ..................................... lUI 

C) lnterests (Total $ l ......................................................... lflÍ 

O) Dividends from corporalions (Total $ 1 ................................ 1 E) Dlstribulions from Governmental Plans ............................................................. 

F) Distribulions from Individual Relirement Accounts and Educational Contribulion Accounts ml; 

G) Other income (Total $ 1 •••••••••••••••••uo,,, • .,,._.,,.,, • .,,.,,,,.,,.,o, 

H) lncome from annuities and pensions .............................................................. 

1) Dividends from Capital lnvestment or Tourism Fund ........................................... 11 

J) Net long-term capital gain on lnvestment Funds ................................................ m 

K) ~liW~~wm:,ttvi1~r$orofits lrom partnerships,,s~~~.'-~~~-~.':'.~'.~~-~-~-~-~?.~.~~-~~~~-~~ 

L) Dist~ire\fi from d~ferred comiie:¡nsation ~1anshR.i1"1:' or lu::itesurc distri3utig:¡¡i frolll qua re remen! ans and or vana e a u es not su ect o a pre eren al ra e iir 

M) ~'lii~~s1d~~trl\n~tfJ~ea1• ~~?.?.~: .. :~~-~~~-~-~~~~.?.~ .. ?.~ .. ?.~.~~~=--~~~-~-~ .. ~~=~!.~.:~.-~~--~ o 
N) Alimony received (Paye(s social securily No. 1 ................ 

O) Distribulions due to a disaster declarad by lhe Govemor of Puerto Rico ................ 1111 

P) Gain (or loss) from manufacturing business (Sched. J lnd.) (Total$ 1 lil 
Q) Gain (or loss) from the sale of goods (Sched. K lnd.) (Total $ \ 1 

R) Gain (or loss) from farming (Sched. L lnd.l (Total $ 1 ................. 
V, 

S) Gain (or loss) from services rendered (Sched. M lnd.) (Total $ 1 ¡¡¡ 

T) Gain (or loss) from renta! business (Sched. N lnd.) (Total $ oó 
ni! 6. Total lncome ..................................................................................................... lntemal Revenue Stamp and Official Stamp 

7. A~mony paid (Recipient's social security No. 1 .... ne 
8. Adjusted Gross lncome .................................................................................... 

DEDUCTIONS ANO EXEMPTIONS: 
9. Total deduclions (lncludes home mortgage inleresls, as indlcated\ ............................. 

A) Home mortgage interests ........ .... ................... ... 1 ·~~ '':#:. 
1 O. Personal exemplion ...................................................................................... 

11. Total exemption for dependents ...................................................................... 

12. Addilional Personal Exemption for Veterans ...................................................... 
13. Total Deductions and Exemptions ..................................................................... 

14. Nat income befare the deduclion for Privale Equity inveslment .................................. 

15. Allowable deduction ror Prívate Equity investmenl ............................................... 00 

16. Net Taxable lncome .......................................................................................... 00 ,. 
TAX: ;;;,, 

17. Total Tax Determinad ..................................................................................... • 
18. Tax Liability ..................................................................................................... 

08 

19. Total Tax Withheld, Paid and Reimbursable Credits .............................................. ne 
20. Balance . ...................................................................................................... ~ 
1 hereby certify that accordtng lo our tax informatlon files, lhe aforemenlioned laxpayer filed the income tax retum for the above indicated taxable year. The information presented 
herein includes the one submitted by the taxpayer and any adjustment made by the Department of the Treasury. This certification has the same valldlty as a copy of the retum far 
ali purposes. 

Ass1slant Secretary far Interna! Revenue or Representat1ve lssuance Oate and Time 

Retenlion Penod: Ten (10)years 


